EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MARCO/CE

REQUERIMENTO Nº 084/2025

O Vereador abaixo subscrito, no uso de suas atribuições legais e na forma

regimental, após submetida a proposição ao Plenário, requer ao Poder Executivo, por
meio da unidade administrativa competente, que se digne de empreender esforços no
sentido da disponibilização de um ponto de atendimento de saúde na Localidade de
Sedó.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 21 de maio

de 2025.

Francisco Everardo Marques

Vereador

Justificativa

Este Vereador, ao visitar a Localidade de Sedó, percebeu a necessidade de
instalação de um ponto de atendimento de saúde naquela comunidade, que se depara
constantemente com as dificuldades de deslocamento para o Distrito de Mocambo,
quando necessário usufruir dos serviços de saúde junto à UBS Antônio Leocádio
Sampaio, localizada no Distrito.

Além do mais, há outras localidades próximas a Mocambo também assistidas

por aquela unidade (Batoque, Furnas, Solidão e Minas) cujos moradores muitas vezes
não dispõem de recursos financeiros para arcar com as despesas de locomoção.

Diante desse quadro, faz-se oportuno solicitar do Poder Executivo Municipal

que facilite o acesso desses munícipes ao serviço de saúde com a disponibilização
do atendimento, que poderia ser realizado na sede da Associação Comunitária de
Sedó.

Por estas razões, conto com o apoio dos Pares no sentido de aprovar a

proposição.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 21 de
maio de 2025.

Francisco Everardo Marques
Vereador